
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, 
CENTRALE UNICA ACQUISTI
22501 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA SCAFFALATURE PER SERVIZI COMUNALI  -  
AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI IN 
SUBAPPALTO. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione del Dirigente n. 203 del 12/02/2019 è stata 
affidata alla ditta SODISCA SYSTEM SRL  di Settimo Milanese la fornitura di 
scaffalature per diversi  servizi comunali, e precisamente: Tributi, Attività 
culturali, Strade, Comando Polizia Locale;
 

Rilevato che la ditta SODISCA SYSTEM SRL di Settimo Milanese ha indicato, in 
sede di offerta, la volontà di eseguire le prestazioni di scarico, avvicinamento 
materiali e montaggio delle scaffalature offerte, ricorrendo al subappalto;

Vista l’entità delle suddette prestazioni, ammontate a complessivi € 1.500,00 
oltre IVA, e quindi non superiore alla soglia stabilita dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
art. 105, così come risulta dalla documentazione prodotta dalla ditta Sodisca 
System srl di Settimo Milanese;
Preso atto che il subappaltatore designato è la ditta UNIVERSAL MONTAGGI SNC 
di Sarmato;

Vista la documentazione relativa al subappalto, presentata in data 03/05/2018, 
04/06/2018, 06/06/2018, 14/06/2018, 16/04/2019, 17/04/2019 e 09/05/2019 
dalla ditta SODISCA SYSTEM SRL di Settimo Milanese, in base a quanto disposto 
dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e ritenuta la stessa prodotta 
regolarmente;

Considerato che ai sensi dell’art. 105, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 
le attività oggetto di subappalto sono da corrispondere direttamente al 
subappaltatore, ditta UNIVERSAL MONTAGGI SNC di Sarmato, in quanto trattasi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

90
6 

de
l 1

7/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
91

04
5 

/ 1
7/

05
/2

01
9



di MPMI (micro piccola media impresa), così come risulta dalla dichiarazione 
rilasciata dal subappaltatore stesso;

Rilevato che ANAC (deliberazione AVCP n.157/2004; parere AG30/2011 e parere 
AG26/12/2013) ha precisato che il contratto di appalto mantiene un’assoluta 
autonomia rispetto al contratto di subappalto, qualificando la fattispecie del 
pagamento diretto al subappaltatore quale delegazione di pagamento ex lege 
tra l’appaltatore, il subappaltatore e la stazione appaltante. Pertanto, non sorge 
un rapporto obbligatorio tra il subappaltatore e la stazione appaltante, ma 
quest’ultima, pagando il subappaltatore estingue la propria obbligazione nei 
confronti dell’appaltatore e, in virtù della delegazione, estingue anche 
l’obbligazione dell’appaltatore nei confronti del subappaltatore;

Considerato quindi che le prestazioni di montaggio verranno fatturate dalla 
ditta SODISCA SYSTEM SRL di Settimo Milanese, affidataria con determina n. 
203 del 12/02/2019 della fornitura in oggetto e saranno pagate 
dall’Amministrazione Comunale direttamente alla ditta UNIVERSAL MONTAGGI 
SNC di Sarmato, quale subappaltatrice;

Ritenuto di autorizzare il subappalto delle prestazioni di scarico, avvicinamento 
materiali e montaggio delle scaffalature per diversi uffici e servizi comunali;

Dato atto che:
-      Con riferimento alla ditta sopra UNIVERSAL MONTAGGI SNC di Sarmato non 
sono state individuate annotazioni su casellario ANAC;
-      E’ stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC on line);
-      Il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica della buona 
esecuzione della stessa, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente dedicato;
-      Ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai 
rapporti contrattuali in ambito pubblico, al suddetto affidamento è stato 
attribuito il codice CIG ZD4209393F;
-      Che i dati relativi al presente affidamento è soggetto alla pubblicazione 
prevista dall’art. 37, comma 1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, comma 
1 lettera b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle 
apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito web 
del Comune di Monza;
La responsabile del procedimento relativamente al presente provvedimento è 
la sig.ra Oliva Loredana, ai sensi della Legge n. 241/1990;

Richiamati i seguenti atti: 203/2019 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

90
6 

de
l 1

7/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
91

04
5 

/ 1
7/

05
/2

01
9



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Legge n. 296/2006;
Legge n. 488/1999;
Visto il Dlgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E 
PROVVEDITORATO  come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’ 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.Lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;   
Visto il combinato disposto dall’articolo 17 del Decreto Legislativo n. 165 del  
30/03/2001 e dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/00;
Visto il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 98 del 15/11/2018;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione 
costi dei beni di consumo;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento:

1. di provvedere alla fornitura di scaffalature per diversi servizi comunali, 
dando atto che la stessa è stata affidata alla ditta SODISCA SYSTEM SRL di 
Settimo Milanese, sulla base della richiesta di preventivi esperita tramite il 
portale di Sintel-Regione Lombardia, così come risulta dalla determinazione del 
Dirigente n. 203 del 12/02/2019;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

90
6 

de
l 1

7/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
91

04
5 

/ 1
7/

05
/2

01
9



2. di autorizzare la ditta SODISCA SYSTEM SRL di Settimo Milanese a 
subappaltare, alla ditta UNIVERSAL MONTAGGI SNC di Sarmato, le prestazioni di 
scarico, avvicinamento materiali e montaggio delle scaffalature, per un importo 
complessivo di € 1.830,00 (IVA compresa) che, non superano la percentuale 
della spesa prevista dalle disposizioni del D.Lgs.50/2016 e s.m.i  per la fornitura 
stessa;
3. di dare atto che il corrispettivo delle prestazioni relative al montaggio degli 
arredi verrà fatturato dalla ditta SODISCA SYSTEM SRL di Settimo Milanese, ma 
verrà pagato direttamente dal Comune di Monza alla ditta UNIVERSAL 
MONTAGGI SNC di Sarmato, in quanto trattasi di micro piccola media impresa, 
secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 105, comma 13, 
per le ragioni in premessa esposte;
 
 4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito internet dell’Amministrazione Comunale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” così come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZD4209393F;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

90
6 

de
l 1

7/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
91

04
5 

/ 1
7/

05
/2

01
9


